
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.
「自殺未遂者の再度の自殺企図を防ぐための救急医療における自傷・自殺未遂レジストリの
構築に向けた予備研究」

・山﨑　宏　整形外科センター　センター長

｢末梢神経障害を有する整形外科疾患におけるミロガバリンの有効性、安全性の検証｣

・山﨑　宏　整形外科センター　センター長

｢2型糖尿病患者の特性の解析～糖尿病教育入院クリニカルパス患者群のデータから～｣

「大腿骨近位部骨折患者の骨折前の認知症とせん妄の機能予後への影響の調査」

・小林勇矢　リハセラピスト部門　作業療法士　部長

2022年度 第1回 臨床研究倫理審査委員会議事録の要旨

日時 　2022年4月18日

　E棟　会議室

 橋本隆男　　菊池二郎　　　宮田和信　　伊藤信夫　　三島　修　　中野和佳　　赤羽茂康　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 　　

・荒屋正幸　がん集学治療センター　陽子線治療センター長

審議対象
研究課題名
研究責任者

｢上肢骨折に関する疫学研究｣

場所

委員

 丸山 勝　　内川小百合　　久保田嘉信　 大和正博　　塚原正子　

｢上部・下部消化管内視鏡検査数と消化管早期癌・進行癌の変化｣

・齊藤博美　消化器内科　医長

「JCOG1910:高齢者初発膠芽腫に対するテモゾロミド併用寡分割放射線治療に関するラン
ダム化比較第Ⅲ相試験」

｢｢糖尿病透析予防指導管理｣の効果の解析｣

・相澤　徹　糖尿病センター　顧問

｢トルソー症候群による多発脳塞栓症患者の患者背景、予後、予後不良因子に関する検討｣

・中村将人　がん集学治療センター化学療法科　統括医長

・文沢 靖　内部疾患リハ科　理学療法士

「化学療法誘発性末梢神経障害に関する多施設共同前向き研究および介入研究(TLG-
DS-20009)」

「VOYAGER Study 切除不能進行再発胃癌を対象としたニボルマブ早期導入の有効性と安
全性を評価する単群Ⅱ相試験」

｢橈骨遠位端骨折における術後早期から12週にかけての動作時痛の特徴｣

・中村将人　がん集学治療センター化学療法科　統括医長

・中村将人　がん集学治療センター化学療法科　統括医長

・谷村　純　脳神経内科　医師

「再発危険因子を有するStageⅡ大腸癌に対するUFT/LV療法の臨床的有用性に関する研
究」

・中村将人　がん集学治療センター化学療法科　統括医長

・髙橋祐司　整形外科リハ科　作業療法士

｢肝葉切除を伴わない胆道癌切除例を対象としたゲムシタビン/シスプラチン（GC）併用療法
とゲムシタビン/S-1（GS）併用療法の術後補助化学療法のランダム化第Ⅱ相試験
（KHBO1901）｣

・中村将人　がん集学治療センター化学療法科　統括医長
「HER2陽性進行・再発胃癌に対するトラスツズマブBS「NK」とS-1+オキサリプラチン併用療
法もしくはカペシタビン+オキサリプラチン併用療法に関する第Ⅱ相臨床試験（TROX
Study）」



16.

17.

18.

19.

1-2.

3-4.

5-19.

1-19.

1-19.

・白戸康介　救命救急センター　医長

「脳卒中患者におけるリハビリテーション機能予後と脳機能画像の関連性検討及び予後予
測」

・金子貴久子　放射線診断科　医長

審議対象
研究課題名
研究責任者

審議事項

委員からの意見・異議は特になし。

特記事項

終了報告

審議内容

承認結果

迅速審査報告

実施終了報告　評価報告

「aDBS Japan Registry」

・橋本隆男　脳神経内科　特任統括医長

「前化学療法で病理学的完全奏効とならなかったトリプルネガティブ乳癌に対する術後カル
ボプラチン単独治療の第 3 相ランダム化比較試験」

・中村将人　がん集学治療センター化学療法科　統括医長

「脳卒中を含む循環器病対策の評価指標に基づく急性期医療体制の構築に関する研究
(Close The Gap-Stroke J-ASPECT Study)」

・北澤和夫　脳卒中脳神経センター　副院長


