2022年度 第1回 臨床研究倫理審査委員会議事録の要旨

日時	2022	2022年4月18日	
場所	E棟	E棟 会議室	
委員	橋本陸		
	丸山。		
審議対象研究責任者	1.	「上肢骨折に関する疫学研究」	
		・山﨑 宏 整形外科センター センター長	
	2.	「末梢神経障害を有する整形外科疾患におけるミロガバリンの有効性、安全性の検証」	
		・山﨑 宏 整形外科センター センター長	
	3.	「2型糖尿病患者の特性の解析~糖尿病教育入院クリニカルパス患者群のデータから~」	
		・文沢 靖 内部疾患リハ科 理学療法士	
	4.	「上部・下部消化管内視鏡検査数と消化管早期癌・進行癌の変化」	
		•齊藤博美 消化器内科 医長	
	5.	「JCOG1910:高齢者初発膠芽腫に対するテモゾロミド併用寡分割放射線治療に関するランダム化比較第Ⅲ相試験」	
		・荒屋正幸 がん集学治療センター 陽子線治療センター長	
	6.	「化学療法誘発性末梢神経障害に関する多施設共同前向き研究および介入研究(TLG-DS-20009)」	
		・中村将人 がん集学治療センター化学療法科 統括医長	
	7.	「「糖尿病透析予防指導管理」の効果の解析」	
		・相澤 徹 糖尿病センター 顧問	
	8.	「トルソー症候群による多発脳塞栓症患者の患者背景、予後、予後不良因子に関する検討」	
		•谷村 純 脳神経内科 医師	
	9.	「橈骨遠位端骨折における術後早期から12週にかけての動作時痛の特徴」	
		・髙橋祐司 整形外科リハ科 作業療法士	
	10.	「肝葉切除を伴わない胆道癌切除例を対象としたゲムシタビン/シスプラチン(GC)併用療法とゲムシタビン/S-1(GS)併用療法の術後補助化学療法のランダム化第Ⅱ相試験(KHBO1901)」	
		・中村将人がん集学治療センター化学療法科統括医長	
	11.	「HER2陽性進行・再発胃癌に対するトラスツズマブBS「NK」とS-1+オキサリプラチン併用療法もしくはカペシタビン+オキサリプラチン併用療法に関する第Ⅱ相臨床試験(TROX	
		Study	
	12.	「VOYAGER Study 切除不能進行再発胃癌を対象としたニボルマブ早期導入の有効性と安全性を評価する単群 II 相試験」	
		・中村将人がん集学治療センター化学療法科・統括医長	
	13.	「大腿骨近位部骨折患者の骨折前の認知症とせん妄の機能予後への影響の調査」	
		・小林勇矢 リハセラピスト部門 作業療法士 部長	
	14.	「再発危険因子を有するStageⅡ大腸癌に対するUFT/LV療法の臨床的有用性に関する研究」	
		・中村将人 がん集学治療センター化学療法科 統括医長	
	15.	「自殺未遂者の再度の自殺企図を防ぐための救急医療における自傷・自殺未遂レジストリの構築に向けた予備研究」	

		・白戸康介 救命救急センター 医長
	16.	「脳卒中患者におけるリハビリテーション機能予後と脳機能画像の関連性検討及び予後予測」
		•金子貴久子 放射線診断科 医長
	17.	「aDBS Japan Registry」
		•橋本隆男 脳神経内科 特任統括医長
	18.	「脳卒中を含む循環器病対策の評価指標に基づく急性期医療体制の構築に関する研究 (Close The Gap-Stroke J-ASPECT Study)」
		・北澤和夫 脳卒中脳神経センター 副院長
	19.	「前化学療法で病理学的完全奏効とならなかったトリプルネガティブ乳癌に対する術後カルボプラチン単独治療の第3相ランダム化比較試験」
		・中村将人 がん集学治療センター化学療法科 統括医長
審議事項	1-2.	終了報告
	3-4.	実施終了報告 評価報告
	5-19.	迅速審査報告
審議内容	1-19.	委員からの意見・異議は特になし。
結果	1-19.	承認
特記事項		